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Nr 56.

Av herr Petrén, i anledning av Kungl, Maj:ts förslag till om
organisation av medicinalstyrelsen.

Den år 1908 för verkställande av utredning angående medicinal
styrelsens omorganisation tillsatta kommittén har uti sitt i november 
1909 avgivna betänkande framhållit, hurusom av de frågor, vilka måste 
träda i förgrunden, då det är tal om förändrad medicinaladministration, 
främsta rummet intages av hospitalsväsendet, vars raska utveckling mera 
än något annat bidragit att göra medicinalstyrelsen till ett av de ämbetsverk, 
som äro mest tyngda av arbete och ansvar. Den stora utveckling ri
kets hospitalsväsende tagit, har — yttrar kommittén i detta samman
hang — lett tanken på frånskiljande från medicinalstyrelsen av dess 
befattning med hospitalen och sinnessjukvården och inrättandet av en 
särskild hospitalstyrelse. Om ock enligt kommitténs mening flera skäl 
kunde tala för en sådan anordning, har den dock icke ansett sig böra 
tillstyrka denna reform, detta icke minst på grund av de särskilda 
ganska dryga kostnader, som därav skulle bli en följd. I dess ställe 
föreslog kommittén till lindrande av den allt tyngre arbetsbörda, som 
kommit att vila på föredraganden av hospitalsärendena, inrättandet av 
en särskild kameralbyrå, vilken bl. a. skulle övertaga vissa ärenden 
rörande hospitalens ekonomi.

I Kung). Maj:ts förslag ingår också tillsättandet av en byråchef för 
kameralärenden. Här må emellertid framhållas, att den lindring, till
komsten av denna nya tjänst inom medicinalstyrelsen kommer att med
föra för föredraganden av hospital särenden, till väsentlig del kompenseras 
av ökat arbete genom den nya ordning för rättspsykiatriska frågors avgörande, 
som av omorganisationskommittén blev föreslagen och med det veten
skapliga rådets inlåtande från och med förra året ock är genomförd. Förut,
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då de rättspsykiatriska målen avgjordes av medicinalstyrelsen i sin helhet, 
var nämligen föredragningen av dessa mål delad mellan medicinalrådet å 
hospitalsroteln och överinspektören för sinnessjukvården, medan den 
förre numera måste deltaga i handläggningen av samtliga rättspsykia
triska mål, sedan dessa med den nya, i övrigt vida mer ändamålsenliga, 
anordningen avgöras i en särskild nämnd, i det denna består av, för
utom eu icke psykiatrisk skolad ledamot av styrelsen, nämnda två 
personer (med ett vetenskapligt råd som vikarie för överinspektören).

Då man stannat vid att icke avskilja hospitalsärendena från medi
cinalstyrelsen, synes man ha utgått ifrån att hospitalsväsendet snart 
nog skulle ha nått sin största utveckling. Det heter sålunda (sid. 54 i 
6:e huvudtiteln) att om det varit möjligt för medicinalstyrelsen att hava 
ledningen av hospitalsväsendet under en period av så stark utveckling- 
av detsamma som den nu pågående, torde ej för närvarande tiden vara 
inne för ändring i berörda hänseende; och omorganisationskommittén 
synes (sid. 27 i dess betänkande) icke ha ansett det osannolikt, att be
hovet av anstaltsplatser för sinnessjuka skulle tillsvidare vara fyllt, 
sedan medicinalstyrelsens i början av förra årtiondet uppgjorda plan till 
kjggandet hospital vore genomförd. Att så icke blir förhållandet, 
framgår emellertid redan av det faktum, att antalet exspektanter till hospi
talen är vida större än det antal platser som ännu fattas uti den upp
gjorda planen.

I detta sammanhang må också erinras, därom att svenska fattig- 
vårdsförbundet, på grund av den alltjämt rådande stora platsbristen å 
statens hospital och de stora svårigheter, med vilka kommunerna ha att 
kämpa med avseende å vården av sinnessjuka, i början av innevarande 
år till Kungl. Maj:t inlämnade en skrivelse (refererad i Social Tidskrift, 
häfte 5, 1914), däri förbundet — med framhållande att sinnessjukvårds- 
frågan icke torde bli löst inom en överskådlig framtid, omstatenensamskall 
taga densamma om hand — föreslår en uppdelning av sinnessjukvården 
på så sätt, att å statens anstalter skulle vårdas alla, som kräva en mera 
kvalificerad och följaktligen mera kostbar vård, medan för övriga vård- 
behövande sinnessjuka av landstingens resp. städer, som ej i landsting 
deltaga, skulle uppföras enklare anstalter, till vilkas såväl byggnad som 
driftkostnader staten skulle lämna bidrag. Skulle denna framställning 
vinna statsmakternas bifall — något som vore i hög grad önskvärt, då 
därmed vore möjliggjort att inom rimlig tid få vår sinnessjukvårdsfråga 
löst — korame detta givetvis att få till följd en avsevärd ökning av 
hospitalsärendena (uppgörande av byggnadsplan!- åt landstingen, gransk



ning av ritningar, anslagens prövande och fördelning, ökat antal inspek
tioner m. m.).

Det är emellertid icke endast i fråga om sinnessjukvården som en 
än kraftigare utveckling behöves, utan gäller detsamma även om sinnes- 
slövården. Vad nu denna beträffar ha hittills endast anstalterna för 
obildbara sinnesslöa tillhört medicinalstyrelsen, i det att anstalterna för 
bildbara sinnesslöa varit lagda under kungl. ecklesiastikdepartemen
tet. I årets sista statsverksproposition är emellertid anslaget till an 
stalterna för de obildbara sinnesslöa överflyttat till 6:e huvudtiteln och 
i samband därmed är föreslaget, att alla slag av sinnesslöanstalter skola 
tillhöra kungl. civildepartementet och närmast medicinalstyrelsen. Här
med bli alltså ärendena å dennas hospitalsbyrå ytterligare ökade och 
torde bli det än mer med tiden. Här kan således erinras därom, huru
som Kungl. Maj:t i sin nådiga framställning om förhöjt anslag till s. k. 
arbetshemselever uttalat sig för att därvid borde göras som villkor, att 
anstalterna voro av Kungl. Maj:t godkända, och då det nu är att för
vänta, att detta högre anslag skall få till effekt att vid många sinnes
slöanstalter, som ännu sakna särskilt arbetshem, sådant blir anordnat, 
blir följden härav åtskilliga ärenden gällande granskning av ritningar, 
m. in. Och vad vården av de obildbara sinnesslöa beträffar, torde den 
också med varje år som går komma att öka arbetet å hospitalsroteln, 
då den befinner sig i kraftig utveckling, som emellertid behöver pågå 
mycket lång tid framåt, innan platsbehovet blir fyllt. Ännu utgör näm
ligen samtliga av landsting, föreningar och enskilda upprättade sinnes- 
slöasylers sammanlagda platsantal allenast bortåt 800, medan antalet 
vårdbehövande obildbara sinnesslöa enligt den av medicinalstyrelsen 
verkställda, ovannämnda utredningen skulle vara det 3-dubbla och 
sannolikt är vida större. För en del av dessa, nämligen de mera svår- 
skötta, skall staten i övrigt — enligt av riksdagen gjort uttalande — 
själv uppföra anstalter, något som i sin mån kommer att öka göro- 
målen å hospitalsroteln, då arbetet därmed en gång begynner.

Kommer jag så till en gren av abnormväsendet, som hittills varit 
mycket försummad, nämligen epileptikervården. Skulle emellertid de till 
innevarande års riksdag gjorda framställningarna (av dels Kungl. Maj:t, 
dels undertecknad i tvenne motioner) i fråga om höjt anslag till an
stalter för fallandesjuka vinna riksdagens bifall, bleve därmed möjlig
gjort en kraftigare utveckling även av epileptikervården med ty åtföl
jande ökat arbete för medicinalstyrelsen.

Vidare må framhållas, att antalet av de rättspsykiatriska ärendena 
alltjämt varit i växande och att afl sannolikhet talar för att detsamma 
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alltjämt kominer att ökas. Härvid är för övrigt att märka, att redan 
med den nuvarande arbetsbördan för medicinalrådet å hospitalsroteln 
det ofta varit nödvändigt att åt dennes unga läkarbiträde (medicinalråds- 
assistent eller amanuens) uppdraga att verkställa sammanfattningen av 
handlingarna i rättspsykiatriska mål, en ordning, som emellertid är 
mindre ändamålsenlig, i det att detta arbete helst borde utföras av före
draganden själv, som skall vara ansvarig för att detta sammandrag 
innehåller allt, som för frågans bedömande är av vikt. Med införande 
av här förordade ordning i samband med ett alltjämt ökat antal av de 
rättspsykiatriska ärendena, komma dessa kanske inom en ganska när
belägen tid att tämligen taga sin man i anspråk.

En förstärkning av arbetskrafterna för ärendena rörande abnorm
väsendet torde av nu anförda skäl kanske inom en ganska nära framtid 
bliva nödvändig. Om därvid hospitalsbyrån med all dess personal ut- 
brötes ur medicinalstyrelsen och förvandlades till en särskild styrelse för 
abnormväsendet, skulle väl detta knappast behöva betinga en avsevärt 
större kostnad. Anordningen skulle emellertid innebära den stora för
delen, att medicinalstyrelsens chef, vilkens arbete i och med den ökning 
å de övriga byråernas ärenden, som med åren givitvis kommer att äga 
rum, bleve befriad från alla ärenden rörande abnormväsendet. Att dettas 
— som av det ovan anförda så väl behövliga — utveckling skulle vida 
kraftigare kunna befrämjas, om i spetsen för detsamma ställdes en sär
skild chef, som finge tid att vid sidan av arbetet med de löpande ären
dena ägna sitt initiativ och sina krafter uteslutande åt detta förvaltnings
område, ligger ju i sakens natur.

Bleve en särskild styrelse för abnormväsendet inrättad hörde givet
vis alla ärenden rörande alkoholister naturenligt hit. En ändring i fråga 
om dessa ärendens handläggning kunde också vara välbehövlig, då den 
nuvarande ordningen, enligt vilken dessa ärenden äro förlagda under 
socialstyrelsen, måste betecknas som mindre ändamålsenlig, må vara att 
socialstyrelsen äger att söka samarbete med medicinalstyrelsen då medi
cinska synpunkter böra vinna beaktande. Med den av riksdagen an
tagna alkoholistlagens trädande i kraft komma givetvis, i mån som an
talet alkoholistanstalter i landet växa upp, ärenden av omförmäld art 
bli allt flera, och i mån som dessa ärenden växa i antal, kommer natur
ligtvis denna ordning med delat ansvar att visa sig alltmera misslyckad. 
Med hänsyn därtill, att det härvid i ganska stor utsträckning är fråga 
om abnorma individer, så att utbyte av patienter mellan hospitalen och 
alkoholistanstalterna allt som oftast komma i fråga, vore naturligtvis en
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styrelse för abnormväsendet bäst skickad att handlägga ärendena rö
rande alkoholistvården.

Då alltså mycket talar för att frågan om en särskild styrelse för 
allt abnormväsen, omfattande icke endast sinnessjuk- och sinnesslövården 
utan även epileptiker- och alkoholistvården, förr eller senare måste bli 
aktuell, vore det olämpligt om medicinalstyrelsens omorganisation genom
fördes på ett sådant sätt, att denna frågas lösning försvårades.

På grund av vad sålunda blivit anfört får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta att samtliga personer, 
som vid genomförandet av medicinalstyrelsens om
organisation, bli utnämnda till tjänster å hospitals- 
byrån, skola vara skyldiga att, i händelse framdeles 
en särskild styrelse för abnormväsendet blir inrättad, 
dit överflytta.

Stockholm den 29 maj 1914.

Ålfred Petrén.




